¹⁰⁹ „Sic patet de pluralitate eorum quae recta ratio dictat debere convenire actui, quia ad hoc ut fit perfecte bonus, debet habere, secundum descriptionem istam positam omnium istorum integritatem. Unde Dionysius **De divinis nominibus** prima parte, quarta [PG 3, 806] : ‘Bonum ex una et tota est causa, malum autem ex particularibus defectibus.’ Tota, inquit, causa, hoc est, integra ex omnibus circumstantiis.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and...,S. 216.

¹¹⁰ „Breviter igitur, sicut bonitas moralis est integra convenientia, sic malitia moralis disconvenientia; et malitia quidem privativa, disconvenientia privativa, hoc est, carentia convenientiae debita. Malitia autem contraria, disconvenientia contraria, hoc est conditio aliqua repugnans convenientiae.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.218.

¹¹¹ „Potest aliquis agere non cum circumstantia debita et tamen non cum circumstantia indebita; puta non ordinat actum ad finem debitum, nec tamen ipsum ordinat ad finem indebitum. Iste actus est malus privative, non contrarie, sicut ille qui ordinatur ad finem indebitum. Et ex multis talibus actibus generatur habitus

Aus diesem Begriff von moralischer Gutheit bzw. Schlechtheit zieht Scotus die Schlussfolgerung, dass eine Handlung eine vielfache moralische Gutheit haben kann. Sie kann nämlich alle gebührende Umstände in Bezug auf ein Ziel haben und dadurch vollständig gut sein und gleichzeitig alle gebührende Umstände in Bezug auf ein zweites Ziel haben und dadurch noch einmal vollständig gut sein. Man kann z. B. aus Gottesliebe in die Kirche gehen, d.h. um Gott an sich anzubeten und gleichzeitig das aus Nächstenliebe tun, d.h. um den Nächsten durch das Beispiel zu erbauen. Folglich je mehr gute Ziele die Handlung hat, desto besser ist sie.¹¹² Umgekehrt kann es einer Handlung gleichzeitig an vielen gebührenden Umständen mangeln.¹¹³

consimilis in malitia, scilicet privativa et contraria. Exemplum huius: Dare eleemosynam non propter bonum finem, scilicet propter amorem Dei vel subventionem proximi, nec tamen dare propter malum finem, puta vanam gloriam vel nocumentum alicuius, est actus malus privative, non tamen contrarie.“ *Quodlibet q.18* in: Wolter A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 216-218.

¹¹² „*Ex dictis sequitur corollarium: quod in eodem actu substrato potest esse multiplex bonitas moralis, quia idem actus potest esse recte circumstantionatus, non solum multis circumstantiis particularibus, quae non sunt multae bonitates sed integrant unam bonitatem, sed potest idem actus esse circumstantionatus complete, omnibus circumstantiis pertinentibus ad unam virtutem, et omnibus pertinentibus ad unam aliam virtutem; et ita secundum dictamina diversa perfecta prudentiae et respectu multorum finium propriorum. Exemplum: vado ad ecclesiam ex iustitia, quia teneor per obedientiam vel ex voto; vado etiam ex caritate ad Deum, ut adorem vel ut exhibeam Deo cultum laetiae; vado etiam ex caritate fraterna, ut aedificem proximum. Et breviter in quocumque actu sive bono tantum bonitate morali sive ultra hoc, bonitate meritoria, ubi concurrunt plura motiva ordinata agendi, tanto ille melior est.*“ *Quodlibet q.18* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.218.